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ÚVOD

Nedílnou součástí našich životů by měl být pravidelný pohyb, který patří mezi

nejdůležitější složky zdravého životního stylu. Určitou snahu dodržovat zdravý životní styl by

měl mít každý člověk. V současné době, velkou část naší populace trápí civilizační choroby.

Zdravý životní styl, konkrétně pravidelný pohyb, slouží jako prevence před civilizačními

chorobami. Pokud už je pozdě, může nás pravidelný pohyb civilizačních chorob dokonce i

zbavit. Lásku k pravidelnému pohybu u nás nejčastěji vybudují rodiče, tělesná výchova nebo

navštěvování některého z mnoha sportovních oddílů.

Na mém pozitivním vztahu k pohybu a sportu se podílely všechny tři výše zmíněné

faktory. Největší důležitost při budování mého vztahu k pohybu bych však přiřadil

navštěvování sportovního klubu. Tím sportovním klubem byl FC Slovan Havlíčkův Brod, který

vychovává mladé fotbalové naděje. Fotbal se pro mě stal životní vášní, kterou se zabývám

prakticky či teoreticky každý den. Fotbal je kolektivní sport a právě důležitost kolektivu

(spolupráce, sdílení výher a proher, přizpůsobování) mě na fotbale velice baví. Na fotbale

nejvíce oceňuji, že ho může hrát téměř každý – kdykoliv a kdekoliv. Dále se mi líbí, že fotbal

jako hra je dynamický, kontaktní a míčový sport, který nabízí v každém utkání stále nové

situace.

Fotbalový trénink se většinou odehrává 3x - 4x v týdnu (plus utkání) a zajišťuje dítěti

pravidelný pohyb. Fotbalový trénink by se neměl starat pouze o rozvoj pohybových dovedností,

ale i o postupný a všestranný rozvoj pohybových schopností. Charakter fotbalového utkání

klade poměrně vysoké nároky na naše pohybové schopnosti.

Pohybové schopnosti by měly být rozvíjeny už od prvních tréninků. Trenéři by měli u

dítěte vytvořit zejména pozitivní vztah k pravidelnému pohybu a v tréninkovém procesu zvolit

citlivé tréninkové metody a postupy. Nejen ve fotbalových trénincích by se měl klást velký

důraz na takzvanou pohybovou všestrannost. Našim svěřencům můžeme napomoci k pohybové

všestrannosti pomocí provádění a nabízení široké škály aktivit. Správný rozvoj pohybových

schopností a jejich dostatečná úroveň by nám měly zajistit snazší motorické učení, lepší

výkonnost a hlavně prevenci před zraněními a nemocemi. V rozvoji pohybových schopností,

zvlášť u dětí, kteří žádný sport nevykonávají by měla být nápomocná tělesná výchova.

Předmětem diplomové práce je diagnostikovat pohybové schopnosti fotbalových hráčů

v klubu FC Slovan Havlíčkův Brod. Fotbaloví hráči, u kterých bude testována úroveň

pohybových schopností, jsou narozeni v roce 2005 a 2006. Oba tyto ročníky spadají do

žákovské kategorie.

6

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se

budu zabývat fotbalem – jeho historií, oblíbeností, charakteristikou a pravidly. Dále bude

rozebrána taxonomie pohybových schopností, a také vývoj a rozvoj pohybových schopností.

Teoretická část bude také informovat o využití motorických testů.

Výzkumná část se zaměří na srovnání výsledků motorických testů. Výsledky

motorických testů hodnotí úroveň pohybových schopností. Bude hodnoceno srovnání výsledků

mezi ročníky 2005 a 2006. Budou také srovnány výsledky mezi hráči jednotlivých ročníků,

podle toho, jestli navštěvují nebo nenavštěvují sportovní třídu. Hráči ve sportovních třídách

mají každý týden navíc hodinu plavání, jednu hodinu tělesné výchovy a jeden fotbalový trénink.

Motorické testy jsou zaměřeny na pět základních pohybových schopností – síla, vytrvalost,

rychlost, obratnost a pohyblivost.
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1 FOTBAL

1.1 Historie

Míčové hry, které obsahují prvky současného fotbalu, se v různých formách objevují na

všech kontinentech a v každé historické etapě kulturního vývoje lidstva. S nadsázkou lze

konstatovat, že fotbal je 4000 let stará hra. Novodobý moderní fotbal, podobný současnému

pojetí hry je starý přibližně 160 let. První zprávy o míčových hrách, které se podobaly fotbalu,

pochází z Číny, z období asi 3000 let před naším letopočtem. Další prameny pochází

z Japonska, starého Egypta a starého Řecka. Tyto prameny pochází z doby 500 – 600 let před

naším letopočtem. První zprávy o fotbale ze středověku pocházejí z Francie, Itálie a především

z Anglie. V Anglii byl roku 1313 dokonce vydán dokument, který fotbal zakazoval.

Za přelom fotbalové historie se považuje 19. století, protože v Anglii roku 1840 vznikla

původní fotbalová pravidla. K původním fotbalovým pravidlům nebylo přistupováno jednotně,

a proto 26. října 1863 založilo 11 zástupců klubů a škol fotbalovou asociaci „Football

Association“. Díky těmto krokům pak mohla v roce 1871 vzniknout nejstarší fotbalová soutěž

– Anglický pohár. Soutěže se zúčastnilo 50 klubů. O rok později bylo také sehráno první

mezistátní utkání. Utkání se konalo mezi Anglií a Skotskem. V Anglii vznikl i první dívčí klub.

Z těchto důvodů je Anglie právem nazývána kolébkou či domovem moderního fotbalu.

Na evropský kontinent začal fotbal pronikat přibližně o 20 let později. První fotbalový

svaz na evropském kontinentě byl založen v Dánsku v roce 1899. Poté byl fotbalový svaz

založen v Nizozemsku, v Německu a následovaly i další země. Poprvé oficiálně se fotbal

objevil v roce 1908 na Olympijských hrách (neoficiálně se objevil již v roce 1900 v Paříži) a

vítězem se stala Anglie.

Mezi významné události světového fotbalu patří založení mezinárodní fotbalové

federace FIFA, která vznikla v Paříži v roce 1904. Mezi další významné události se řadí

pořádání prvního mistrovství světa, které se konalo roku 1930 v Uruguay (Vítěz Uruguay).

V roce 1954 byla založena Evropská unie fotbalových asociací – UEFA. První mistrovství

Evropy bylo sehráno v roce 1968 v Itálii (vítěz Itálie). Vývoj fotbalu ve světovém měřítku se

neřídil jen evropským směrem, ale evropský – klasický vývoj je pro celkový vývoj fotbalu

zásadní (Buzek, 2007; Navara, 1986; Votík 2005).
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1.2 Historie Českého fotbalu

Do Čech a na Moravu se fotbal dostal koncem 19. století. Fotbal se hrával

v cyklistických a veslařských klubech, ale i ve studentských kroužcích. První fotbalové utkání

v Čechách bylo sehráno 29. září 1887 v Roudnici nad Labem. Mezi nejstarší a dnes i

nejznámější fotbalové kluby v Čechách řadíme SK Slavia Praha (1892) a AC Sparta Praha

(1893). Na přelomu 19. a 20. století začal fotbal pronikat i do dalších měst. O fotbalový rozmach

se zasloužil zejména Rössler-Ořovský, který do češtiny přeložil pravidla fotbalu (1897).

Fotbalový rozmach zapříčinil roku 1901 ustanovení Českého svazu fotbalového (ČSF). Až

v roce 1921 vznikla Československá asociace fotbalová (ČSAF). O rok později byla

Československá asociace fotbalová přijata do FIFA. Do UEFA vstoupila Československá

asociace fotbalová v roce 1954. Od roku 1993 je vrcholným fotbalovým orgánem

Českomoravský fotbalový svaz. Pod Českomoravským fotbalovým svazem je registrováno

přibližně 15 500 hráčů a asi 3950 klubů.

Mezi velké úspěchy Československé kopané patří dvě druhá místa z Mistrovství světa

(1934, 1962) a první místo z letních olympijských her v Moskvě (1980). Největším úspěchem

je pak první místo na Mistrovství Evropy v Bělehradě (1976). Samostatná Česká Republika

zaznamenala největší úspěchy na Mistrovství Evropy (1996 – 2. místo, 2004 – 3. místo) (Buzek,

2007; Navara, 1986; Votík, 2005).

1.3 Pravidla a charakteristika fotbalu

Fotbal patří mezi nejoblíbenější sporty na celém světě i u nás v České republice. Fotbal

je týmová branková hra. Fotbal je kontaktním sportem a cílem hry je skórovat víckrát než

soupeř. Na profesionální úrovni může být důležitým ekonomickým a politickým faktorem, na


[…]


Pro naplnění cíle práce byly zformulovány výzkumné otázky a hypotézy. Pro další výzkum

byla zvolena metodika práce. Pohybové schopnosti fotbalistů byly otestovány pěti vybranými

motorickými testy, výsledky motorických testů byly zpracovány pomocí kvantitativních metod.

Výsledky motorických testů byly využity k otestování formulovaných hypotéz a výzkumné

otázky.

Díky stanoveným cílům diplomové práce mohly být zformulovány výzkumné otázky.

První výzkumná otázka měla následující znění: „Jaký bude rozdíl v úrovni pohybových

schopností mezi fotbalisty ročníku 2005 a ročníku 2006?“ Formulace druhé výzkumné otázky

vypadala takto: „Jaký bude rozdíl v úrovni pohybových schopností mezi fotbalisty, kteří

navštěvují sportovní třídu a fotbalisty, kteří sportovní třídu nenavštěvují?“

Podle výsledků motorických testů není odpověď na první otázku zcela jednoznačná.

Zformulované hypotézy předpokládaly lepší výkony hráčů ročníku 2005. Hráči ročníku 2005,

dosáhli na základě aritmetických průměrů lepších výsledků ve čtyřech motorických testech

(člunkový běh 4x 10 metrů, skok do dálky odrazem z místa, hexagon test, celostní motorický

test). Hráči ročníku 2006 dosáhli lepších výsledků v testu předklon ve stoji (rozdíl ve výsledcích

byl statisticky nevýznamný). Statisticky významné rozdíly však byly naměřeny pouze u

motorických testů, které se zaměřují spíše na testování kondičních schopností. Statisticky

významné rozdíly ve prospěch hráčů ročníku 2005 byly zjištěny v člunkovém běhu 4x 10

metrů, ve skoku do dálky odrazem z místa a v celostním motorickém testu.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku je následující. Hráči ze sportovních tříd dosáhli

na základě aritmetických průměrů v každém motorickém testu lepších výsledků. V drtivé

většině motorických testů nebyly prokázány statisticky významné rozdíly. Mezi hráči ročníku

2005, kteří navštěvují sportovní třídu a mezi hráči ročníku 2005 nenavštěvující sportovní třídu
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byly statisticky významné rozdíly naměřeny pouze u dvou testů (předklon ve stoji a člunkový

běh 4x 10 metrů). Mezi hráči ročníku 2006 navštěvujícími sportovní třídu a hráči ročníku 2006

nenavštěvujícími sportovní třídu nebyly v žádném motorickém testu zjištěny statisticky

významné rozdíly.

Podařilo se naplnit cíle práce, protože byla diagnostikována úroveň pohybových

schopností fotbalistů ve starším školním věku. Dále byly porovnány výsledky motorických

testů mezi fotbalisty ročníku 2005 a ročníku 2006. Nakonec byly porovnány výsledky

motorických testů mezi hráči ze sportovních a nesportovních tříd.
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PŘÍLOHY

Tabulka 6. Předklon ve stoji: Výsledky jednotlivců

Předklon ve stoji

Testovaný Ročník Fotbalisté navštěvující sportovní

třídu

Fotbalisté nenavštěvující sportovní

třídu

výkon výkon

1

2005

-1 -7

2 +5 -11

3 +7 +5

4 +4 -7

5 +9 -1

6 -4 +5

7 0 0

8 5 +2

9

2006

+3 +5
10 +7 +1

11 +9 +2

12 -2 0

13 -1 +2

14 +1 +10

15 +2 +3

16 +11 +2

Tabulka 7. Člunkový běh 4x 10 metrů: Výsledky jednotlivců

Člunkový běh 4x 10 metrů

Testovaný Ročník Fotbalisté navštěvující sportovní

třídu

Fotbalisté nenavštěvující sportovní

třídu

Výkon výkon

1

2005

10,6 11,4

2 10 10

3 9,8 10,3

4 10,3 10,9

5 10,3 10,8

6 9,7 9,7

7 10,3 10,9

8 9,6 10,7

9

2006

10,5 10,9

10 11 12,2

11 10,4 11,2

12 11,3 10,8

13 10,9 11,3

14 10,7 10,5

15 10,9 11

16 10,5 10,8
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Tabulka 8. Skok daleký z místa snožmo: Výsledky jednotlivců

Skok daleký z místa snožmo

Testovaný Ročník Fotbalisté navštěvující sportovní

třídu

Fotbalisté nenavštěvující sportovní

třídu

výkon výkon

1

2005

189 167

2 219 206

3 226 211

4 202 191

5 199 187

6 215 220

7 194 216

8 233 193

9

2006

182 203

10 181 164

11 206 180

12 178 181

13 175 180

14 207 168

15 196 194

16 208 185

Tabulka 9. Hexagon test: Výsledky jednotlivců

Hexagon test

Testovaný Ročník Fotbalisté navštěvující sportovní

třídu

Fotbalisté nenavštěvující sportovní

třídu

výkon výkon

1

2005

13,5 15

2 11,7 12,9

3 14 14

4 11,4 13,4

5 11,1 13,3

6 12,3 13,3

7 12,4 11,6

8 13,9 12,8

9

2006

13,8 12,3

10 12,8 15,2

11 11,5 13,3

12 13,3 12,7

13 12,5 13,9

14 13,3 11,7

15 12,4 12,1

16 12,7 12,3
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Tabulka 10. Celostní motorický test: Výsledky jednotlivců

Celostní motorický test

Testovaný Ročník Fotbalisté navštěvující sportovní

třídu

Fotbalisté nenavštěvující sportovní

třídu

výkon výkon

1

2005

74 71

2 90 74

3 85 83

4 73 70

5 82 78

6 81 84

7 71 68

8 74 73

9

2006

70 74

10 66 62

11 75 63

12 69 60

13 70 70

14 84 74

15 72 71

16 68 68