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Téma práce: Cílem práce je porovnání vybraných pohybových schopností u fotbalových

hráčů žákovské kategorie FC Slovan Havlíčkův Brod. Porovnáváni budou hráči, kteří

navštěvují sportovní třídu a hráči, kteří nenavštěvují sportovní třídu. Porovnání bude

vyhodnoceno na základě motorických testů, které budou statisticky otestovány.

Téma bylo v literatuře: Obsah teoretické části práce je v literatuře zpracován ve velkém

množství.

Typ práce: teoreticko - empirická

Rozsah práce: dostatečný, 71 stran + přílohy

Použitá literatura: 28 zdrojů, současná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková a stylistická úroveň je odpovídající

s výhradami

 Str. 9 – „přihrej a běž“

 Předložky a spojky na konci řádků str. 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18…

 Str. 19 – přímá citace bez uvozovek (4. Vytrvalostní síla…)

 Velká písmena v závorce str. 39, 41 (Např. Stoj na kladině..; Např. Švihadla..)

 Str. 53 chybí tečka na konci věty

 Str. 9 nejednotné slovní tvary kilometry/km

Formální stránka práce: Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci na

PdF UHK.

Citace v textu/Seznam použité literatury: Citace v textu odpovídají požadované normě

(APA)

Metodika a výsledky: Teoretická část je zpracována na průměrné úrovni. Rozdělení a popis

pohybových schopností je z hlediska tématu práce správné. Nedostatky vidím v omezené

práci s literaturou. Na konci každé kapitoly týkající se jednotlivých schopností je podkapitola

zaměřená na danou schopnost ve vybraném sportu, zde fotbal. Autor popisuje bez uvedeného

zdroje, nevím tedy, zda se jedná pouze o jeho domněnky nebo pouhé neuvedení zdroje.

Vzhledem k odbornému popisu, domnívám se, že jde o chybu v neuvedení zdroje. Konkrétně

např. v kapitole 3.3.5 se vyskytuje věta „Fotbalista potřebuje ke stoprocentnímu výkonu jakýsi

„herní projev rychlostních schopností“, který bychom mohli rozdělit na psychickou a

motorickou složku“. Bez uvedeného zdroje s výrazem jakýsi si nejsem jist, zda zmíněný herní

projev je skutečný nebo pouze fotbalová „hantýrka“.

Na straně 8 a 9 autor popisuje, v jakém pohybu se hráči nacházejí během zápasu. Opět zde

nevidím uvedený zdroj, odkud autor čerpal. Viz otázky k obhajobě. V kapitole „4.1.1 Vývoj

koordinačních (obratnostních) schopností“ autor rozepisuje 5 fází vývoje koordinačních

schopností, opět zde nevidím, z jakého zdroje autor čerpá.

Kapitola 6 je rozepsána velmi stručně.

Cíle práce jsou stanoveny jasně a srozumitelně. V praktické části jsou zvoleny dvě výzkumné

otázky, na které autor následně odpovídá pomocí stanovených hypotéz. Dle mého by bylo

možné hypotézy uspořádat lépe a v daleko menším počtu, než je zde. Nelze vyvodit, na jakém

základu autor staví hypotézy. Není zde uvedena žádná jiná či podobná studie/výzkum, podle

které by autor mohl hypotézy porovnat či srovnat. Autor automaticky a zcela subjektivně

předpokládá, že u srovnávání ročníků (2005 a 2006), ročník 2005 dosáhne lepších výsledků

než ročník 2006. Také opět automaticky a zcela subjektivně předpokládá, že děti ze sportovní

třídy dosáhnou lepších výsledků než děti, které sportovní třídu nenavštěvují.

Samotné statistické testování není zcela správně provedené. Autor v práci využívá „Studentův

t-test“. Nejen, že autor netestuje normalitu dat, nevidím zde ani např. f-test, kterým by zjistil

shodnost nebo rozdílnost rozptylů, dle kterých byl volil následný t-test. Dále autor neuvádí,

zda použil párový/nepárový t-test nebo jednovýběrový/dvouvýběrový. Z kontextu lze

předpokládat, že se jedná o nepárový a dvouvýběrový t-test. Vzhledem k nemožnosti zjištění,

jak samotné testování prováděl, nelze výsledkům dat přikládat velkou váhu.

Ve výsledcích se autor opírá o své subjektivní posouzení. Ocenil bych srovnání s jinými

studiemi či výzkumy. Např. str. 63 „Lepší výsledek může být zapříčiněn hodinou tělesné

výchovy navíc, která se zaměřuje na rozvoj obratnosti a pohyblivosti“ je jeden ze závěrů

hexagon testu. V práci jsem nenašel žádnou zmínku o tom, že by tyto děti měly hodinu s tímto

zaměřením. Jedná se tedy pouze o spekulaci.

Autor všechny cíle práce, které si zadal, s výhradami splnil.

Využitelnost pro praxi: průměrná až nízká

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou

diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1) Na straně 8 a 9, uvádíte, že „Hráči během zápasu naběhají 9 – 13 km. Z toho asi 4

kilometry ujdou chůzí, asi 3 kilometry absolvují klusem, přibližně 2,5 kilometrů

rychlým během a asi 1 km běží sprintem“, z jakého zdroje tohle tvrzení pochází a

čím je podložené?

2) Jaký přínos má podle Vás tato práce do praxe?

Cíl práce: Splněn s výhradami.

Mgr. Adam Křehký

V Hradci Králové 13. května 2019